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Άρθρο 1
Αναγνώριση χρόνου μετοχικής σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού και στον Ειδικό Κλάδο Οικονομικής
Ενίσχυσης Μερισματούχων Στρατού — Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 1 και προσθήκη παρ. ΙΑ στο άρθρο 3

του ν. 2913/2001

1. Στην Παρ. 2 του άρθρου Ι του ν. 2913/2001 (Α’ 102), Περί των κρατήσεων για την αναγνώριση της Πολιτικής
και στρατιωτικής υπηρεσίας των μετόχων του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.) ως συντάξιμης για την
Παροχή σύνταξης από το Δημόσιο, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. β’, προστίθενται
εδάψια, δεύτερο και τρίτο, β) στην Περ. γ’, διαγράψονται οι λέξεις «Στρατιωτικές Σχολές και» και η παρ. 2
διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Οι κρατήσεις, κατά την προηγούμενη παράγραψο, νια την αναγνώριση πολιτικής ή στρατιωτικής
υπηρεσίας, ενεργούνται ως εξής:

α. Για όσους μετόχους υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου ποσό ίσο με το γινόμενο της
προβλεπόμενης κράτησης του βαθμού, τον οποίο ψέρει ο μέτοχος κατά την ημέρα υποβολής της αίτησής
του, επί τόσο χρόνο όσο και σ αναγνωριζόμενος. Η καταβολή του ποσού μπορεί να γίνει εψάπαξ ή σε άτοκες
δόσεις, μη δυνάμενες να υπερβούν τον αναγνωριζόμενο χρόνο υπηρεσίας. Οι όροι και προϋποθέσεις της
καταβολής αυτής καθορίζονται με απόψαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, που εκδίδεται ύστερα από
εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Μ.Τ.Σ..

β. Για εκείνους που καθί.στανται μέτοχοι του Μ.Τ.Σ. μετά την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού πρόσθετη
μηνιαία κράτηση σε ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη νόμιμη υπέρ του Ταμείου κράτηση επί των, κατά τον
χρόνο καταβολής της, λαμβανομένων αποδοχών και για χρονικό διάστημα τόσο όσο και ο αναγνωριζόμενος
χρόνος υπηρεσίας. Ειδικά για τους εξερχόμενους αξιωματικούς και υπαξιωματικούς από παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, η πρόσθετη μηνιαία κράτηση για την αναγνώριση των ετών
σπουδών τους ως χρόνου μετοχικής σχέσης γίνεται, αμέσως μετά από την έξοδό τους από αυτές, σε ποσοστό
ίσο με την προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο καταβολής της, υπέρ του Ταμείου κράτηση επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης Ανθυπολοχαγού ή Λοχία, κατά περίπτωση, και καθ’ όλη τη
διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει καταβληθεί το σύνολο των κρατήσεων, οι οποίες αψορούν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των εξερχομένων από τις στρατιωτικές παραγωγικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων στο Μ.Τ.Σ., καταβάλλεται εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου των αναλογσυσών προβλεπόμενων
κρ ατ ή σε ων.

γ. Για τους εξερχόμενσυς, μετά την έναρξη ισχύος του νόμου, από παραγωγικές αστυνομικές σχολές, τα έτη
σπουδών τους σε αυτές αναγνωρίζονται ως χρόνος μετοχικής σχέσης στο Ταμείο αμέσως μετά την έξοδό τους
από αυτές, οπότε και αρχίζει η καταβολή της, κατά την προηγούμενη περίοδο, κράτησης για τον
αναγνωριζόμενο χρόνο υπηρεσίας των ετών σπουδών τους.».

2. Στο άρθρο 3 του ν. 2913/2001, περί της ρύθμισης θεμάτων των Μετοχικών Ταμείων του Υπουργείου
Εθνικής Άμυνας, προστίθεται παρ. Ιλ ως εξής:



«Ιλ. Η αναγνώριση χρόνου μετοχικής σχέσης με τον Ειδικό Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων
της Παρ. Ι για τους εξερχόμενους αξιωματικούς και υπαξιωματικούς από παραγωγικές στρατιωτικές σχολές
των Ενόπλων Δυνάμεων γίνεται, αμέσως μετά από την έξοδό τους από αυτές, με καταβολή μηνιαίας
κράτησης σε ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο καταβολής της, κράτηση υπέρ του Ειδικού
Κλάδου επίτου αντίστοιχου εισαγωγικού Μισθολογικού Κλιμακίου κατάταξης ανθυπολοχαγού ή λοχία κατά
περίπτωση και καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας
του αξιωματικού ή υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει καταβληθεί το σύνολο των κρατήσεων, οι οποίες
αψορούν στην αναγνώριση μετοχικής σχέσης των εξερχομένων από τις στρατιωτικές Παραγωγικές σχολές
των Ενόπλων Δυνάμεων στον Ειδικό Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων, καταβάλλεται εψάπαξ
το υπόλοιπο του συνόλου των αναλογουσών προβλεπόμενων κρατήσεων.».

Άρθρο 2
Αναγνώριση χρόνου μετοχικής σχέσης στα Μετοχικά Ταμεία Ναυτικού και Αεροπορίας Τροποποίηση

παρ. 5 άρθρου 70 π.δ. 21/1932 και παρ. 5 άρθρου 43 ν. 3943/2011

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 70 του π.δ. 21/1932 (Α’ 387), περί της αναγνώρισης χρόνου μετοχικής σχέσης στο
Μετοχικό Ταμείο Ναυτικού, προστίθενται νέα εδάψια, τέταρτο και πέμπτο, και η παρ. 5 διαμορψώνεται ως
εξής:

«5. Η αναγνώριση από το Μ.Τ.Ν. των προϋπηρεσιών της παρ. 3 πραγματοποιείται αμέσως μετά την απόκτηση
της ιδιότητας του μονίμου με απόψαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, ύστερα από αίτηση του
ενδιαψερομένου. Για την αναγνώριση των προϋπηρεσιών αυτών, οι παραπάνω υπόκεινται επί χρονικό
διάστημα ίσο προς τον αναγνωριζόμενο χρόνο σε πρόσθετη κράτηση υπέρ Μ.Τ.Ν., που υπολογίζεται επί των
εκάστοτε αποδοχών του βαθμού τους. Με απόψαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Μ.Τ.Ν. καθορίζεται η
διαδικασία αναγνώρισης των προϋπηρεσιών αυτών για μετόχους που υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόμου. Ειδικά νια τους εξερχόμενους αξιωματικούς και υπαξιωματικούς από παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, η πρόσθετη μηνιαία κράτηση γίνεται, αμέσως μετά από την
έξοδό τους από αυτές, σε ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο καταβολής της, κράτηση υπέρ
του Ταμείου επίτου αντίστοιχου εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης σημαιοψόρου ή κελευστή,
κατά περίπτωση, και καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης, αμέσως μετά από την έξοδό τους
από τις εν λόγω σχολές. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας του αξιωματικού ή υπαξιωματικού και
εψόσον δεν έχει καταβληθεί το σύνολο των κρατήσεων, οι οποίες αψορούν στην αναγνώριση μετοχικής
σχέσης των εξερχομένων από τις στρατιωτικές παραγωγικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων στο Μ.Τ.Ν. του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, καταβάλλεται εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου των αναλογουσών
προβλεπόμενων κρατήσεων.».

2. Η περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 3943/2011 (Α’ 66), περί της αναγνώρισης χρόνου μετοχικής
σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο Αεροπορίας, αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Οι εξερχόμενοι αξιωματικοί και υπαξιωματικοί από παραγωγικές στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων μετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος, αναγνωρίζουν υποχρεωτικά τα έτη σπουδών τους ως
χρόνο μετοχικής σχέσης στο Μ.Τ.Α., αμέσως μετά από την έξοδό τους από αυτές, καταβάλλοντας κράτηση
υπέρ του Ταμείου σε ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο καταβολής της, κράτηση, επί του
αντίστοιχου εισαγωγικού Μισθολογικού Κλιμακίου κατάταξης ανθυποσμηναγού ή σμηνία, κατά περίπτωση,
και καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας του
αξιωματικού ή υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει καταβληθεί το σύνολο των κρατήοεων, οι οποίες
αψορούν στην αναγνώριση μετοχικής σχέσης των εξερχομένων από τις στρατιωτικές παραγωγικές σχολές
των Ενόπλων Δυνάμεων στο Μ.Τ.Α., καταβάλλεται εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου των αναλογουσών
προβλεπόμενων κρατήσεων.».



Άρθρο 3
Αναγνώριση χρόνου μετοχικής σχέσης στον Ειδικό Λογαριασμό Οικονομικής Αλληλοβοήθειας Στρατού,

Ναυτικού και Αεροπορίας — Τροποποίηση άρθρου 10 ν.δ. 398/1974

Η παρ. 5 του άρθρου 10 του ν.δ. 398/1974 (Α’ 116), περί της αναγνώρισης χρόνου μετοχικής σχέσης στον
Ειδικό Λογαριασμό Οικονομικής Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, αντικαθίοταται ως
εξής:

«5. Οι εξερχόμενσι αξιωματικοί και υπαξιωματικοί από παραγωγικές στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων μετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος, για την αναγνώριση ως χρόνου μετοχικής σχέσης του
πραγματικού χρόνου ψοίτησής τους υπόκεινται, αμέσως μετά την έξοδό τους από αυτές, σε πρόσθετη
μηνιαία κράτηση σε ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο καταβολής της, κράτηση υπέρ του
Ταμείου, επί του αντίστοιχου εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης ανθυπολοχαγού και
αντιστοίχων ή λοχία και αντιστοίχων, κατά περίπτωση, και καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής
σχέσης. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας του αξιωματικού ή υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των κρατήσεων, σι οποίες αψορούν στην αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές παραγωγικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων στον Ειδικό Λογαριασμό
Οικονομικής Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας αντίστοιχα, καταβάλλεται εψάπαξ το
υπόλοιπο του συνόλου των αναλογουσών τιροβλεπόμενων κρατήσεων».

Άρθρο 4
Επανυπολογισμός του ποσού κράτησης για την αναγνώριση ετών σπουδών σε στρατιωτικές σχολές των

Ενόπλων Δυνάμεων ως χρόνου μετοχικής σχέσης

Για τους αξιωματικούς και υπαξιωματικούς, που έχουν εξέλθει από τις στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων, για τους οποίους έχει ήδη εκκινήσει η διενέργεια κρατήσεων για την αναγνώριση των ετών
σπουδών τους ως χρόνου μετοχικής σχέσης στα Μετοχικά Ταμεία, στους Ειδικούς Λογαριασμούς
Οικονομικής Αλληλσβσήθειας και στους Ειδικούς Κλάδους Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων Στρατού,
Ναυτικού και Αεροπορίας, πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, πραγματοποιείται εκ νέου
υπολογισμός. Το νέο ποσό της κράτησης ισούται με το γινόμενο που προκύπτει από το ισχύον υπέρ εκάστου
Ταμείου ποσοστό κράτησης επί του αντίστοιχου εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης
ανθυπολοχαγού και αντιστοίχων ή λοχία και αντιστοίχων, κατά περίπτωση, από το οποίο αψαιρείταιτο ποσό
που έχει ήδη παρακρατηθεί για κάθε Ταμείο και το οποίο δεν επιστρέψεται ως αχρεωστήΤως καταβληθέν. Η
παρακράτηση του υπολειπόμενου ποσού για την αναγνώριση των ετών σπουδών ως χρόνου μετοχικής
σχέσης υλοποιείται καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης έως τη συμπλήρωση του
προβλεπόμενου χρόνου μετοχικής σχέσης.

Άρθρο 5
Ρύθμιση Θεμάτων του οικισμού Μαλεσίνας του Οικοδομικού Συνεταιρισμού Μονίμων Αξιωματικών

Ελληνικού Στρατού (0.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.)

1. Εντός δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, ο Οικοδομικός Συνεταιρισμός Μονίμων
Αξιωματικών Ελληνικού Στρατού (Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.) απευθύνει πρόσκληση προς το σύνολο των μελών του, εν
ενεργεία ή μη αξιωματικών του Στρατού Ξηράς και των Κοινών Σωμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων, για την
εκδήλωση από εκείνους, εντός αποκλειστικής προθεσμίας σαράντα πέντε (45) ημερών, ενδιαψέροντος
απόκτησης αδιάθετων ακινήτων του συνεταιρισμού από το οικιστικό πρόγραμμα Μαλεσίνας, στην περιοχή
της Μαλεσίνας της Δημοτικής Ενότητας Μαλεσίνης του Δήμου Λοκρών της Περιψερειακής Ενότητας
Φθιώτιδας, με προσδιορισμό των ακινήτων για τα οποία εκδηλώνεται το ενδιαψέρον αυτό με αναψορά του
σχετικού Κωδικού Αριθμού Εθνικού Κτηματολογίου.



2. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 1, σι εναπομείνασες εκτάσεις, για τις οποίες δεν
εκδηλώθηκε ενδιαψέρον από μέλη του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ., μεταβιβάζονται στην κυριότητα του Δήμου Λοκρών, ο
οποίος υποχρεούται να προβεί αμελλητί σε όλες τις ενέργειες για την ολοκλήρωση της μεταβίβασης των
επιμέρους ακινήτων. Τα πάσης ψύσεως έξοδα για την πραγματοποίηση των εν λόγω μεταβιβάσεων
καλύπτονται από τον Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. υπέρ του Δήμου Λοκρών. Για την καταχώριση των μεταβιβαζόμενων
ακινήτων της παρούσας στα κτηματολογικά βιβλία, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του αρμοδίου οργάνου
του Δήμου Λοκρών κατόπιν εισήγησης του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ., στην οποία πρσσδιορίζονται, με τους Κωδικούς
Αριθμούς Εθνικού Κτηματολογίου, τα ακίνητα τα οποία μεταβιβάζονται, και η διαπιστωτική αυτή πράξη
εγγράψεται στα οικεία κτηματολογικά βιβλία ατελώς.

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, οι δρόμοι, οι κοινόχρηστοι και κοινωψελείς χώροι του οικισμού
Μαλεσίνας, οι οποίοι έχουν καταχωριστεί στα οικεία κτηματολογικά βιβλία ως ανήκοντες κατά κυριότητα
στο Ελληνικό Δημόσιο, μεταβιβάζονται αυτοδικαίως και ατελώς στην κυριότητα του Δήμου Λοκρών. Για την
καταχώριση των μεταβιβαζόμενων ακινήτων στα κτηματολογικά βιβλία, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του
Δήμου Λοκρών, βάσει σχετικής εισήγησης του αρμόδιου για τα μεταβιβαζόμενα ακίνητα ψορέα, στην οποία
προσδιορίζονται, με τους Κωδικούς Αριθμούς Εθνικού Κτηματολογίου, τα ακίνητα τα οποία μεταβιβάζονται,
και η διαπιστωτική αυτή πράξη εγγράψεται οτα οικεία κτηματολογικά βιβλία ατελώς.

4. Για τη χρηματοδότηση έργων πολιτικής προστασίας, συντήρησης και αναβάθμισης των δικτύων, των
κοινόχρηστων και των κοινωψελών χώρων του οικισμού διατίθενται από τον Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. στον Δήμο Λοκρών
τα έσοδα που προκύπτουν από την εκποίηση αδιάθετων ακινήτων της παρ. Ι ή το απαιτούμενο ποσό από το
αποθεματικό του οικιστικού προγράμματος Μαλεσίνας του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ..
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20.05.2024 18:37

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜ ΕΩΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΜΙ€ΗΑΙΕ

ΗΚΥΞΟ(ΉΟΠΞΜ Ξ

20.05.2024 17:08

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΙΔΗΣ

ΠΟΜΝΑ Μ1ίΞΉΑ1Ε1ΓΟ11

20.ί)5.2024 17:37

ΔΟΜΝΑ— ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΛΗΛΙΔΟΥ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

1)1 ΜΙ Τ11 ΟΞ

ΡΑΡΑΞΤΕΡ.ΠΙΟυ

20.05.2024 17:33

ΔΗΜ ΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΕΟΙί3ΙΟ ΓΕΟ}ΊΓΙΞ

20.05.2024 17:29

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

ΤΗΕΟ1)Ο1Ο Ε1ΑΝ1Ο

20.05.2024 17:33

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝ ΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιι’Ιδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου
των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού Σώματος

Πληροψορικής στις’Ενοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις)>

Επισπεύδον Υπουργείο: Εθνικής Άμυνας

Στοιχεία επικοινωνίας: Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Μαρία Τσελεπίδου, Διευθύντρια Γραψείου
Νομοθετικής Πρωτοβουλίας, τηλ. επικοινωνίας: 210 6598215, 511, 716, θπιΊΙ: 8πρ@ιιο.ιτιίΙ.

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλοΙιο τον τομέα ή τους τομείς νομοιέτησης
στους οποίους αφορούν σι όασικές διατάξεις της αξιολο/ούμενης ρύμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜ0ΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)
.

. .. ... .... . ...

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΟΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ1

Ι ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

1
·

·· ., .. . ...... .

.7

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού και
Υπουργείου Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου
Υγείας.
Τομέας νο μοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Υηφιακής Διακυβέρνηση ς,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Γίεριβάλλοντος & Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών & Μ εταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτική ς Π ολιτικής, Υπου ργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρα Ι έως 4: Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις σκοπείται η επιμήκυνση της
χρονικής περιόδου καταβολής των κρατήσεων, που αναλογούν στα νεοεξερχόμενα
από τις παραγωγικές στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων στελέχη, για την
αναγνώριση της μετοχικής τους σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο και στον Ειδικό
Λογαριασμό Οικονομικής Αλληλοβοήθειας του Κλάδου στον οποίο υπάγονται,
καθώς και στον Ειδικό Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων Στρατού, για
τα έτη ψοίτησης στις εν λόγω σχολές, ώστε να αυξηθεί το καθαρό πληρωτέο ποσό
των μηνιαίων αποδοχών τους. Επιπλέον, διασφαλίζεται ότι το ποσό της κράτησης
υπολογίζεται επί του αντίστοιχου ε ισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης
ανθυπολοχαγού και αντιστοίχων (για αξιωματικούς) ή λοχία και αντιστοίχων (για
υπαξιωματικούς), προς όψελος των στελεχών. Επιπρόσθετα, τίθενται μεταβατικές
διατάξεις για τα στελέχη που εξήλθαν των ανωτέρω σχολών πριν από την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόμου και για τα οποία έχει ήδη εκκινήοει η διενέργεια των ως
άνω κρατήσεων. Για τις περιπτώσεις αυτές θα γίνει εκ νέου υπολογισμός,
αψαιρουμένου του ποσού που έχει ήδη παρακρατηθεί.

Άρθρο 5: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση οκοπείται η ολοκλήρωση, μέσω
εκποίηοης, των αδιάθετων εκτάσεων του Οικοδομικού Συνεταιρισμού Μονίμων
Αξιωματικών Ελληνικού Στρατού (Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.) στον οικισμό Μαλεσίνας της
Δημοτικής Ενότητας Μαλεσίνης του Δήμου Λοκρών της Περιψερειακής Ενότητας
Φθιώτιδας, προκειμένου να ικανοποιηθούν μέλη του συνεταιρισμού. Με τη
ρύθμιση προβλέπεται ότι μετά από την ολοκλήρωση των διαδικασιών εκποίησης
των αδιάθετων ακινήτων του συνεταιρισμού, οι εναπομείνασες εκτάσεις, οι οποίες
τελικώς δεν διατέθηκαν, μεταβιβάζονται στον Δήμο Λοκρών. Επιπλέον, προβλέπεται
ότι οι δρόμοι, κοινόχρηστοι χώροι και κοινωψελείς εκτάσεις του οικισμού
Μαλεσίνας που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο μεταβιβάζονται αυτοδικαίως και
ατελώς στον Δήμο Λοκρών. Για τη χρηματοδότηση έργων πολιτικής προστασίας,
συντήρησης και αναβάθμισης των κοινόχρηστων και κοινωψελών χώρων του
οικισμού προβλέπεται ότι διατίθενται τα έσοδα από τη διαδικασία εκποίησης
αδιάθετων εκτάσεων του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. ή ποσό από το αποθεματικό του οικιστικού

__________

Προγράμματος Μαλεσίνας.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρα Ι έως 4: Χωρίς τις προτεινόμενες ρυθμίσεις, οι νέοι αξιωματικοί και
υπαξιωματικοί υψίστανται διπλές κρατήσεις στα πρώτα έτη της σταδιοδρομίας τους,
για χρονικό διάστημα ίσο με τον χρόνο ψοίτησής τους σε παραγωγικές στρατιωτικές
σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, με σκοπό την αναγνώριση της μετοχικής τους
σχέσης για τα έτη σπουδών τους, και αυτό έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση του
διαθέσιμου μηνιαίου εισοδήματός τους.

Άρθρο 5: Για μεγάλο χρονικό διάστημα, έχουν μείνει αδιάθετες και κατ’ επέκταση
αναξιοτιοίητες εκτάσεις του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. στον οικισμό Μαλεσίνας. Επιπλέον, ο
οικισμός δεν καθαρίζεται και δεν απομακρύνονται τα ξερά που αποτελούν καύσιμη



ψυτική ύλη κατά την καλοκαιρινή, ιδίως, περίοδο με αποτέλεσμα να υπάρχουν
κίνδυνοι πρόκλησης ψωτιάς, καθότι αυτός βρίσκεται κοντά σε δασικές περιοχές.
Τέλος, τα δίκτυα και σι υποδομές του οικισμού που δεν συντηρούνταν λόγω
αδυναμίας και έλλειψης μέσων του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ., πλέον μεταβιβάζονται στην

__________

κυριότητα και αρμοδιότητα του Δήμου Λοκρών που διαθέτει όλα τα αναγκαία μέσα.

3. Ποιους ψορεΐς ή πληΘυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρα Ι έως 4: Αψορούν στους νέους αξιωματικούς και υτταξιωματικούς, που έχουν
αποψοιτήσει από τις στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, καθώς και σε
όσους Θα αποψοιτήσουν στο εξής από τις σχολές αυτές.

Άρθρο 5: Αψορά στον Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ., στα μέλη του και στον Δήμο Λοκρών.



Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑ! 3 ΟΧΙ Γ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσια που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1: άρθρα Ι και 3 ν. 2913/2001 (Α’ 102).

Άρθρο 2: άρθρο 70 π.δ. 21/1932 (Α’ 387) και άρθρο 43 ν. 3943/2011 (Α’ 66).

Άρθρο 3: άρθρο 10 ν.δ. 398/1974 (Α’ 116).

Άρθρο 4: -

Άρθρο 5: -

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιοτεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Απαιτείται η ψήψιση τυπικού νόμου, καθώς το ισχύον
) με αλλαγή προεδρικού

νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει εξουσιοδοτική διάταξη
διατάγματος,

για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικής
υπουργικής απόψασης ή

απόψασης ή άλλης κανονιοτικής πράξης με αντικείμενο
άλλης κανονιοτικής
πράξης

που εμπιπτει στα ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες
‘ διατάξεις.

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ενόψει των παραπάνω διαπιστώσεων, οι στόχοι που
πρακτικής επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση δεν είναι
συμπεριλαμβανομένης δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής
της δυνατότητας νέας πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας
ερμηνευτικής νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης
προσέγγισης της νομοθεσίας.
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη
περισσότερων ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση
ανθρώπινων και υλικών περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:



1) σε άλλη/ες χώρα/ες
της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της Ε.Ε.:

________________________________________________

σε διεθνείς
οργανισμούς:

_____________________________________________________

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ειτιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

ΓΙ ΓΙ ΓΙ Π

___

ΓΙ

_

ΓΙ

ΓΙ ΓΙ [) ΓΙ ΓΙ

Π

8. Ποιοι είναι οι οτόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρα Ι έως 4: Επιδιώκεται η άμεση αύξηση
του μηνιαίου εισοδήματος των αξιωματικών
και υπαξιωματικών, που αποψοιτούν από τις
παραγωγικές στρατιωτικές σχολές των
Ενόπλων Δυνάμεων, χωρίς την επιβάρυνση
του κρατικού προϋπολογισμού και συνεπώς
χωρίς να επηρεάζεται το τελικό δημοσιονομικό
αποτέλεσμα, μέσω της επέκτασης του
χρονικού διαστήματος καταβολής των

ι) βραχυπροθεσμοι: κρατήσεων για την αναγνώριση της μετοχικής
τους σχέσης για όσο χρόνο ψοιτούσαν στις εν
λόγω σχολές, καθ’ όλη τη διάρκεια της
μετοχικής σχέσης.

Άρθρο 5: Επιδιώκεται η ικανοποίηση των
μελών του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. μέσω της διάθεσης
εκτάσεων σε αυτά, καθώς και η μεταβίβαση
των τυχόν αδιάθετων εκτάσεων, των δρόμων,



των κοινόχρηστων και κοινωψελών χώρων
στον Δήμο Λοκρών, προκειμένου αυτός να
αναλάβει τη συντήρηση, αναβάθμιση και την
πολιτική προστασία Του οικισμού Μαλεσίνας.

Άρθρα Ι έως 4: Επιτυγχάνεται Ενίσχυση του
διαθέσιμου εισοδήματος των νέων στελεχών
των Ενόπλων Δυνάμεων, στο στάδιο της ζωής
τους στο οποίο έχουν ιδιαίτερη οικονομική
ανάγκη, καθώς μόλις ξεκινούν τη
σταδιοδρομία τους. Ταυτόχρονα διατηρείται η

1) μακροπρόθεσμοι: εισροή εσόδων στα Μετοχικά Ταμεία και δεν
διαταράσσεται η ομαλή οικονομική πορεία της
χώρας.

Άρθρο 5: Επιδιώκεται η επιτάχυνση των
διαδικασιών και η ολοκλήρωση των οικιστικών

__________________________

προγραμμάτων του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ..

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

Ει9νική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:

Λόγω της ιδιάζουσας ψύσης του τομέα εθνικής αμυντικής και αποτρεπτικής πολιτικής, δεν δύνανται
να ενσωματωθούν δείκτες στην Ανάλυση.

Κοινωνική πολιτική

Λόγω του ειδικότητας του θέματος των κρατήσεων των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων δεν είναι

δυνατή η ενσωμάτωση δεικτών στην ανάλυση.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Γ ή/και ΕΜΜΕΣΗ Γ

ϊ) Εάν είναι άμεση, Δεν προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού

εξηγήστε: συστηματος.

1) Εάν είναι έμμεση, Δεν προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού
.___________ εξηγήστε: συστήματος.

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

Ιι. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Γ Οχι Γ

Εξηγήστε:
Δεν προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού
συστηματος.

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν σι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ
και της ΕΛΣΤΑΤ (Ι μ/.!:’:\ ίίι/).



12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

· άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Γ Οχι Γ

Αναψέρατε ποια είναι Δεν προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού
αυτά τα συστήματα: συστήματος.

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Εξηγήστε·
Δεν προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού

. συστήματος.

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος

Ι Στόχος της ρύθμισης της παρ. 1 είναι η παράταση του χρόνου
αποπληρωμής του ποσού, που αναλογεί στους απόψοιτους των
παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων
για την αναγνώριση της μετοχικής τους σχέσης στο Μετοχικό
Ταμείο Στρατού, ως προς τα έτη σπουδών τους στις εν λόγω
σχολές, από χρονικό διάστημα ίσο με τα έτη σπουδών σε
χρονικό διάστημα ίσο με τη συνολική διάρκεια του χρόνου
μετοχικής σχέσης τους, με αποτέλεσμα την αύξηση των
καθαρών μηνιαίων αποδοχών. Παράλληλα κατοχυρώνεται ότι
το ποσό της κράτησης υπολογίζεται επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης
ανθυπολοχαγού ή λοχία, κατά περίπτωση, προς όψελσς των
στελεχών.

Στόχος της ρύθμισης της παρ. 2 είναι η παράταση του χρόνου
απσπληρωμής του ποσού, που αναλογεί στους απόψοιτους των
παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων
για την αναγνώριση της μετσχικής τους σχέσης στον Ειδικό
Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων Στρατού, ως
προς τα έτη σπουδών τους στις εν λόγω σχολές, από χρονικό
διάστημα ίσο με τα έτη σπουδών σε χρονικό διάστημα ίσο με
τη συνολική διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης τους, με
αποτέλεσμα την αύξηση των καθαρών μηνιαίων αποδοχών.
Παράλληλα κατοχυρώνεται ότι το ποσό της κράτησης
υπολογίζεται επί του ανιίστοιχου εισαγωγικού μισθολογικού
κλιμακίου κατάταξης ανθυπολοχαγού ή λοχία, κατά περίπτωση,
προς όψελος των στελεχών.



2 Στόχος της ρύθμισης της παρ. Ι είναι η παράταση του χρόνου
αποπληρωμής του ποσού, που αναλογεί στους απόψοιτους των
παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων
για την αναγνώριση της μετοχικής τους σχέσης στο Μετοχικό
Ταμείο Ναυτικού, ως προς τα έτη σπουδών τους στις εν λόγω
σχολές, από χρονικό διάστημα ίσο με τα έτη σπουδών σε
χρονικό διάστημα ίσο με τη συνολική διάρκεια του χρόνου
μετοχικής σχέσης τους, με αποτέλεσμα την αύξηση των
καθαρών μηνιαίων αποδοχών. Παράλληλα κατοχυρώνεται ότι
το ποσό της κράτησης υπολογίζεται επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού Μ ισθολογικού Κλιμακίου κατάταξης
σημαιοψόρου ή κελευστή, κατά περίπτωση, προς όψελος των
στελεχών.

Στόχος της ρύθμισης της παρ. Ι είναι η παράταση του χρόνου
αποπληρωμής του ποσού, που αναλογεί στους απόψοιτους των
παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων
για την αναγνώριση της μετοχικής τους σχέσης στο Μετοχικό
Ταμείο Αεροπορίας, ως προς τα έτη σπουδών τους στις εν λόγω
σχολές, από χρονικό διάστημα [σο με τα έτη σπουδών σε
χρονικό διάστημα ίσο με τη συνολική διάρκεια του χρόνου
μετοχικής σχέσης τους, με αποτέλεσμα την αύξηση των
καθαρών μηνιαίων αποδοχών. Παράλληλα κατοχυρώνεται ότι
το ποσό της κράτησης υπολογίζεται επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης
ανθυποσμηναγού ή σμηνία, κατά περίπτωση, προς όψελος των

_________

στελεχών.

3 Στόχος της ρύθμισης είναι η παράταση του χρόνου
αποπληρωμής του ποσού, που αναλογεί στους απόψοιτους των
παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων
για την αναγνώριση της μετοχικής τους σχέσης στον Ειδικό
Λογαριασμό Οικονομικής Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού
και Αεροπορίας αντίστοιχα, ως προς τα έτη σπουδών τους στις
εν λόγω σχολές, από χρονικό διάστημα ίσο με τα έτη σπουδών
σε χρονικό διάστημα ίσο με τη συνολική διάρκεια του χρόνου
μετοχικής σχέσης τους, με αποτέλεσμα την αύξηση των
καθαρών μηνια[ων αποδοχών. Παράλληλα κατοχυρώνεται ότι
το ποσό της κράτησης υπολογίζεται επί του αντίστοιχου
ε ισαγωγικού μισθολογικο ύ κλιμακίου κατάταξη ς
ανθυπολοχαγού και αντιστοίχων ή λοχ[α και αντιστοίχων, κατά

_________

περίπτωση, προς όψελος των στελεχών.

4 Εισάγεται η απαραίτητη μεταβατική διάταξη, που αψορά στα
στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, που έχουν ήδη εξέλθει από
τις στρατιωτικές σχολές και για τα οποία έχει ήδη εκκινήσει η
διενέργεια κρατήσεων για την αναγνώριση των ετών σπουδών
τους ως χρόνου μετοχικής σχέσης, πριν από την έναρξη ισχύος
του παρόντος. Με την πρόβλεψη αυτή γίνεται εκ νέου
υπολογισμός του οψειλόμενου ποσού με ευνοϊκότερη ρύθμιση,
η οποία θα εψαρμόζεται στο εξής για όσους αποψοιτούν από
τις στρατιωτικές σχολές. Τα ποσά που έχουν ήδη παρακρατηθεί
δεν επιστρέψονται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, αλλά
συνυπολογίζονται και αψαιρούνται από το συνολικό



οψειλόμενο ποσό. Τέλος, το υπολειπόμενο ποσό Θα
παρακρατείται καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου μετοχικής
σχέσης, με αποτέλεσμα την αύξηση των καθαρών μηνιαίων
αποδοχών.

5 Στόχος της ρύθμισης είναι η διάθεση σε μέλη του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.,
μέσω εκποίησης, αδιάθετων εκτάσεων στον οικισμό
Μαλεσίνας, προς ικανοποίηση των μελών αυτών, καθώς και η
μεταβίβαση στον Δήμο Λοκρών των τυχόν αδιάθετων
εναπομεινασών εκτάσεων αλλά και των δρόμων, κοινόχρηστων
χώρων και κοινωψελών εκτάσεων του οικισμού που ανήκουν
στο Ελληνικό Δημόσιο, με σκοπό την αναβάθμιση και
συντήρησή Τους, καθώς και την ανάληψη έργων πολιτικής
Προστασίας επί αυτών.

Ίι



Δ. ‘ΕΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Άρθρα Ι έως 4: Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αναμένεται να συμβάλλουν ουσιωδώς στην οικονομική
κατάσταση των νέων αξιωματικών και υπαξιωματικών, που αποψοιτούν από τις παραγωγικές στρατιωτικές
σχολές, αυξάνοντας σημαντικά το μηνιαίο εισόδημά τους. Η επιδιωκόμενη αύξηση εκτιμάται σε ετήσια βάση
έως δέκα τοις εκατό (10%), ποσοστό το οποίο υπερβαίνει τον πληθωρισμό και αποδεικνύει έμπρακτα τη
μέριμνα της ελληνικής πολιτείας για τα στελέχη της πρώτης γραμμής της άμυνας της χώρας.

Άρθρο 5: Η αξιολογούμενη ρύθμιση εκτιμάται ότι Θα ωψελήσει σημαντικά τα μέλη του Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ., καθόσον
Θα έχουν αψενός τη δυνατότητα να αγοράσουν αδιάΘετες εκτάσεις στη Μαλεσίνα και αψετέρου Θα ληψΘούν
τα κατάλληλα μέτρα προστασίας από ακραία καιρικά ψαινόμενα (πλημμύρες και πυρκαγιές). Παράλληλα, Θα
γίνουν έργα υποδομής και συντήρησης του οδικού δικτύου. Ος εκ τούτου ωψελημένσς Θα είναι και ο Δήμος
Λοκρών.

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ Ρ Α,
ΟΙΚΟ Ν Ο Μ ΙΛ,

ΑΝΤΑΓΟ Ν Ί Σ Μ ΟΣ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ

Ν ΗΣ Ι ΩΤΙΚΟΤ ΗΙΑ

ΑΜ ΕΣΑ

Χ

Εξοικονόμηση χρόνσυ

ΟΦ ΕΛ Η
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

‘Αλλα

Μεγαλύτερη
ατιοδστικότητα / Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ

Χ

ΕΜ Μ Ε ΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διοψάνειο θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο



19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΟ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

Χ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΤΗ

Ε ΘΑ Ρ Μ Ο ΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή!
Χεξοπλισμός

Προσλήψεις/
Χκινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση Χ

εμπλεκομένων

ΆλλοΚοΣΤοΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη κοι
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
αλλαγών κατά
την εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &

ΑΠΟΔΟΣΗ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Κόστος
συμμετοχής

στη νέα
ρύθ μιση

Άλλο

Άρθρα Ι έως 4: Από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αναμένεται ένα περιορισμένο διοικητικό
κόστος όσον αψορά στην υλοποίησή της και την παραμετροποίηση του μηχανογραψικού συστήματος
μισΘοδοσίας των στελεχών, το οποίο εκτιμάται ότι Θα είναι απόλυτα διαχειρίσιμο, δεδομένου ότι στηρίζεται
σε υψιστάμενες υποδομές των Γενικών Ετιιτελείων.

Άρθρο 5: Από την εψαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης αναμένεται να προκληθεί κόστος, αλλά αυτό Θα
είναι διαχειρίσιμο και Θα επιψέρει σημαντικά μεγαλύτερη ωψέλεια.



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν διαψαίνονται αβέβαιες τιαράμετροι που Θα μπορούσαν να επηρεάσουν την αποτελεσματική εψαρμογή
των αξιολογούμενων ρυθμίσεων καιτην επίτευξη των επιδιωκόμενων στόχων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

ειτισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Δεν προβλέπονται γνωμοδοτικές αρχές επί των αξιολογούμενων νομοθετικών

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙ ΑΦΑ Ν Ε ΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΩ Ν Ι Σ Μ ΟΣ

Αναγνώριση /
εντστιισμός
κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
ΝΗΣΙΟΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΚΙ ΝΔΥΝΩ Ν

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους

Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθ μιση ς
κινδύνων

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική
εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
προκτικών κοτά
την υλοποίηση
της ρύθμισηςΜΕΙΩΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

ρυθμίσεων.



Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν σχετίζονται με συγκεκριμένη διάταξη του

Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Π ρωτογενές ενωσιακό Δεν υ ψίοταται.
δίκαιο

Γ (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Δεν υψίσταται.

Κανονισμός

Δεν υψίσταται.

Οδηγία

Δεν υψίσταται.

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

.., Δεν υψίσταται.Ευρωπαικη Συμβαση
Γ των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Δεν υψίσταται.

Γ Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

_____________________

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Δεν υψίσταται.
Ανωτατο η αλλο εθνικο
δικαστή ρ ιο

Γ (αναψέρατε)



Δεν υψίοταται.

Γ

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία &όασικό περιεχόμενο απόφασης

Δεν υψίσταται.

Νομολογία Δικαστηρίου

Γ Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού Δεν υψίσταται.

Γ Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

,
,, Δεν υψίοταται.

Αλλα ευρωπαικα η
διεθνή δικαστήρια ή

Γ διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση —συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης

Άρθρο Ι

Αναγνώριση χρόνου μετοχικής

σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο
Στρατού και στον Ειδικό Κλάδο

Οικονομικής Ενίσχυσης

Μερισματούχων Στρατού —

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου Ι και

προσθήκη παρ. ΙΑ στο άρθρο 3 του

ν. 2913/2001

1. Στην Παρ. 2 του άρθρου Ι του ν.
2913/2001 (Α’ 102), περί των
κρατήσεων για την αναγνώριση της
πολιτικής και στρατιωτικής
υπηρεσίας των μετόχων του
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.)
ως συντάξιμης για την παροχή
σύνταξης από το Δημόσιο,
επέρχονται οι ακόλουθες
Τροποποιήσεις: α) στην περ.
β’,προστίθενται εδάψια, δεύτερο και
τρίτο, β) στην περ. γ’, διαγράψονται

Υφιστάμενες διατάξεις

Τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου Ι
του ν. 2913/2001 (Α’ 102), το οποίο είχε
ως εξής:

«Αρθρο Ι

1. Η πολιτική και στρατιωτική
υπηρεσία των μετόχων του Μετοχικού
Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.), η οποία δεν
υπάγεται υποχρεωτικώς στην ασψάλισή
του, αλλά αναγνωρίζεται ως συντάξιμη
για την παροχή σύνταξης από το
Δημόσιο, μπορεί να αναγνωρισθεί ως
χρόνος ασψάλισης στο Ταμείο, εψόσον
υποβληθεί σχετική αίτηση από τους
ενδιαψερόμενους μέσα σε ένα έτος από
την αναγνώριση της υπηρεσίας ως
συντάξιμης και καταβληθούν οι
κρατήσεις που προβλέπονται στην
επόμενη παράγραψο.

2. Οι κρατήσεις, κατά την προηγούμενη
παράγραψο, για την αναγνώριση



την
την

ή

οι λέξεις «Στρατιωτικές Σχολές και»
και η παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Οι κρατήσεις, κατά
προηγούμενη παράγραφο, για
αναγνώριση Πολιτικής
στρατιωτικής υπηρεσίας,
ενεργούνται ως εξής:

α. Για όσους μετόχους υπηρετούν
κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόμου ποσό ίσο με το
γινόμενο της προβλεπόμενης
κράτησης του βαθμού, τον οποίο
ψέρει ο μέτοχος κατά την ημέρα
υποβολής της αίτησής του, επί τόσο
χρόνο όσο και ο αναγνωριζόμενος. Η
καταβολή του ποσού μπορεί να γίνει
εψάπαξ ή σε άτοκες δόσεις, μη
δυνάμενες να υπερβούν τον
αναγνωριζόμενο χρόνο υπηρεσίας.
Οι όροι και προϋποθέσεις της
καταβολής αυτής καθορίζονται με
απόφαση του Υπουργού Εθνικής
Άμυνας, που εκδίδεται ύστερα από
εισήγηση του Διοικητικού
Συμβουλίου του Μ.Τ.Σ..

β. Για εκείνους που καθίστανται
μέτοχοι του Μ.Τ.Σ. μετά την έναρξη
ισχύος του νόμου αυτού πρόσθετη
μηνιαία κράτηση σε ποσοστό ίσο με
την προβλεπόμενη νόμιμη υπέρ του
Ταμείου κράτηση επί των, κατά τον
χρόνο καταβολής της,
λαμβανομένων αποδοχών και για
χρονικό διάστημα τόσο όσο και ο
αναγνωριζόμενος χρόνος υπηρεσίας.
Ειδικά για τους εξερχόμενους
αξιωματικούς και υπαξιωματικούς
από παραγωγικές στρατιωτικές
σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, η
πρόσθετη μηνιαία κράτηση για την
αναγνώριση των ετών σπουδών τους
ως χρόνου μετοχικής σχέσης γίνεται,
αμέσως μετά από την έξοδό τους
από αυτές, σε ποσοστό ίσο με την
προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο
καταβολής της, υπέρ του Ταμείου
κράτηση επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού μισθολογικού

πολιτικής ή στρατιωτικής υπηρεσίας,
ενεργούνται ως εξής:

α. Για όσους μετόχους υπηρετούν κατά
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου
ποσό ίσο με το γινόμενο της
προβλεττόμενης κράτησης του βαθμού,
τον οποίο ψέρει ο μέτοχος κατά την
ημέρα υποβολής της αίτησής του, επί
τόσο χρόνο όσο και ο αναγνωριζόμενος.
Η καταβολή του ποσού μπορεί να γίνει
εψάπαξ ή σε άτοκες δόσεις, μη
δυνάμενες να υπερβούν τον
αναγνωριζόμενο χρόνο υπηρεσίας. Οι
όροι και προϋποθέσεις της καταβολής
αυτής καθορίζονται με απόψαση του
Υπουργού Εθνικής Άμυνας, που
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του
Διοικητικού Συμβουλίου του Μ.Τ.Σ.

β. Για εκείνους που καθίοτανται μέτοχοι
του Μ.Τ Σ. μετά την έναρξη ισχύος του
νόμου αυτού πρόσθετη μηνιαία
κράτηση σε ποσοστό ίσο με την
προβλεπόμενη νόμιμη υπέρ του
Ταμείου κράτηση επίτων, κατάτο χρόνο
καταβολής της, λαμβανόμενων
αποδοχών και για χρονικό διάστημα
τόσο όσο και ο αναγνωριζόμενος χρόνος
υπηρεσίας.

γ. Για τους εξερχόμενους, μετά την
έναρξη ισχύος του νόμου, από
Παραγωγικές Στρατιωτικές Σχολές και
Αστυνομικές Σχολές, τα έτη σπουδών
τους σε αυτές αναγνωρίζονται ως
χρόνος μετοχικής σχέσης στο Ταμείο
αμέσως μετά την έξοδό τους από αυτές,
οπότε και αρχίζει η καταβολή της, κατά
την προηγούμενη περίοδο, κράτησης
για τον αναγνωριζόμενο χρόνο
υπηρεσίας των ετών σπουδών τους.

3. Ο χρόνος υπηρεσίας των μετόχων, ο
οποίος λογίζεται αυξημένος σύμψωνα
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις για
τις στρατιωτικές συντάξεις,
αναγνωρίζεται και ως χρόνος μετοχικής
σχέσης μετά από αίτηση του μετόχου
και καταβολή πρόσθετης μηνιαίας
κράτησης σε ποσοστό ίσο με την
προβλεπόμενη νόμιμη υπέρ Μ.Τ.Σ.
κράτηση επί των, κατά το χρόνο της
καταβολής της πρόσθετης κράτηοης,



κλιμακίου κατάταξης
Ανθυπολοχαγού ή Λοχία, κατά
περίπτωση, και καθ’ όλη τη διάρκεια
του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε
περίπτωση παραίτησης ή
αιτοστρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των
κρατήσεων, οι οποίες αψορούν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές
παραγωγικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων στο Μ.Τ.Σ., καταβάλλεται
εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου
των αναλογουσών προβλεπόμενων
κρατή σεων.

γ. Για τους εξερχόμενους, μετά την
έναρξη ισχύος του νόμου, από
παραγωγικές αστυνομικές σχολές, τα
έτη σπουδών τους σε αυτές
αναγνωρίζονται ως χρόνος μετοχικής
σχέσης στο Ταμείο αμέσως μετά την
έξοδό τους από αυτές, οπότε και
αρχίζει η καταβολή της, κατά την
προηγούμενη περίοδο, κράτησης για
τον αναγνωριζόμενο χρόνο
υπηρεσίας των ετών σπουδών
τους.».

2. Στο άρθρο 3 του ν. 2913/2001,περί
της ρύθμισης θεμάτων των
Μ ετοχικών Ταμείων του Υπο υργείου
Εθνικής Άμυνας, προστίθεται παρ.
Ιλ ως εξής:

«Ιλ. Η αναγνώριση χρόνου
μετοχικής σχέσης με τον Ειδικό
Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχων της παρ. Ι για τους
εξερχόμενους αξιωματικούς και
υπαξιωματικούς από παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων γίνεται, αμέσως μετά από
την έξοδό τους από αυτές, με
καταβολή μηνιαίας κράτησης σε
ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη,
κατά τον χρόνο καταβολής της,
ιιράτηση υπέρ του Ειδικού Κλάδου
επί του αντίστοιχου εισαγωγικού
Μ ισθολογικο ύ Κλιμακίου κατάταξης

λαμβανόμενων αποδοχών και επί τόσο
χρονικό διάστημα όσο και ο
αναγνωριζόμενος κατά περίπτωση
διπλός ή τριπλός χρόνος υπηρεσίας.

4. Στις περιπτώσεις αναγνώρισης
υπηρεσίας ως μετοχικής σχέσης και
κατά τις παραγράψους 2 περ. β’ και
και 3 του άρθρου αυτού είναι δυνατή
και η καταβολή της κράτησης εψάπαξ,
που υπολογίζεται στο βαθμό που ψέρει
ο μέτοχος κατά την έναρξη καταβολής
αυτής.

5. Επιβάλλεται κράτηση 10% επί του
μερίσματος για την αναγνώριση της
υπηρεσίας της παραγράψου 1:

α. Για όσους κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόμου εψαρμοζόταν η
παράγραψος 3 του άρθρου Ι του ν.
1105/1980 και μέχρι την οριστική
εξόψληση του αναγνωριζόμενου χρόνου
μετοχικής τους σχέσης, για τον οποίο
δεν διενεργήθηκαν οι προβλεπόμενες
κρατήσεις επί των αποδοχών ενεργείας
τους.

β. Για όσους κατά την έναρξη ισχύος του
νόμου αυτού έχουν ήδη εξέλθει της
υπηρεσίας, στους οποίους κατά την
κείμενη νομοθεσία αναγνωρίζεται και
χρόνος μετοχικής σχέσης τους στο
Μ.Τ.Σ. για τον οποίο δεν διενεργήθηκαν
οι προβλεπόμενες κρατήσεις επί των
αποδοχών ενεργείας τους και για τόσο
χρόνο όσος και ο αναγνωριζόμενος.

6. Η προβλεπόμενη από το άρθρο 18 του
π.δ. 10-5/20.7.1926 (ΦΕΚ 241 Α’), το
οποίο κυρώθηκε με το ν.
3486/26.4.1928 (ΦΕΚ 66 Α’), κράτηση
παγίων δικαιωμάτων του Μετοχικού
Ταμείου Στρατού που ενεργείται από τις
αποδοχές των μετόχων του Ταμείου,
παύει να ενεργείται με τη συμπλήρωση
τριάντα πέντε (35) ετών πραγματικής
συντάξιμης υπηρεσίας.».



ανθυπολοχαγού ή λοχία κατά
περίπτωση και καθ’ όλη τη διάρκεια
του χρόνου μετοχικής σχέσης Σε
περίπτωση παραίτησης ή
αποστρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των
κρατήσεων, οι οποίες αψορούν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές
παραγωγικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων στον Ειδικό Κλάδο
Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχων, καταβάλλεται
εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου
των αναλογουσών προβλεπόμενων
κρατήσεων. ».

Προστίθεται παρ. Ιλ στο άρθρο 3 του ν.
2913/2001 (Α’ 102), το οποίο είχε ως
εξής:

«Αρθρο 3

1. Οι προβλεπόμενοι από την
παράγραψο 2 περ. ε οτ. 2 και στ’ του
άρθρου 8 του ν. 2448/1996 (ΦΕΚ 279 Α’)
πόροι υπέρ του Ειδικού Κλάδου
Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχων του Μ.Τ.Σ. ισχύει
αντίστοιχα και για τα Μ.Τ.Ν. και Μ.Τ.Α.,
αποκλειοτικώς για την ενίσχυση του
λαμβανό μενου εκάστοτε μερίσματος
από τους μερισματούχους των
παραπάνω Ταμείων. Οπου στις
ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 8 του ν.
2448/1996 αναψέρονται το Ταμείο
Αλληλοβοηθείας Στρατού και το Ταμείο
Εθνικής Άμυνας, για την εψαρμογή του
προηγούμενου εδαψίου νοούνται
αντίστοιχα για μεν το Πολεμικό Ναυτικό
ο Ειδικός λογαριασμός του Ταμείου
Αλληλοβοηθείας Ναυτικού και το
Ταμείο Εθνικού Στόλου, για δε την
Πολεμική Αεροπορία ο Ειδικός
Λογαριασμός του Ταμείου
Αλληλοβοηθείας Αεροπορίας και το
Ταμείο Αεροπορικής Άμυνας.

2. Στο άρθρο 2 του π.δ. της
21/31.10.1932 (ΦΕΚ 387 Α’)



Κωδικοποίηση διατάξεων νόμων γιατο
Μ.Τ.Ν.” προστίθενται εδάψια ως εξής:

Με απόψαση του Υπουργού Εθνικής
Άμυνας καθορίζεται το ανώτατο
χρηματικό όριο, μέχρι του οποίου
δύναται το Διοικητικό Συμβούλιο του
Μ.Τ.Ν. να προβαίνει σε εξώδικο
συμβιβασμό. Για την υπέρβαση αυτού
απαιτείται έγκριση του Υπουργού
Εθνικής Άμυνας, μετά από προηγούμενη
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου
του Κράτους. Το Διοικητικό Συμβούλιο
του Ταμείου είναι αρμόδιο για την
αποδοχή ή μη κληρονομιών,
κληροδοσιών ή δωρεών, που αψορούν
κινητά πράγματα, χρήματα ή κινητές
αξίες και δεν τελούν υπό όρο, τρόπο ή
οποιαδήποτε αίρεση.

3. Στο άρθρο 42 του Π.δ. της
21/31.10.1932 (ΦΕΚ 387 Α’) προστίθεται
δεύτερο εδάψιο ως εξής:

Η ανωτέρω διάταξη αναψορικά με την
προβλεπόμενη κράτηση λόγω διαψοράς
προαγωγής επί τρίμηνο εψαρμόζεται
και για όσους εξέρχονται από τις τάξεις
του Πολεμικού Ναυτικού και του
Λιμενικού Σώματος προαγόμενοι οε
ανώτερο βαθμό.”

4. Στο πρώτο εδάψιο της παραγράψου
Α’ του άρθρου 20 του π.δ. της
21/31.10.1932 (ΦΕΚ 387 Α’), όπως το
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε από το
άρθρο 12 του αν. 1005/1937 (ΦΕΚ 520
Α’), μετά τη λέξη 11δίοποι’ τίθεται κόμμα
και προστίθεται η λέξη
“λιμενοψύλακες’.

5. Η παράγραψος Ι του άρθρου 83 του
Π.δ της 21/31.10.1932 (ΦΕΚ 387 Α’),
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε
από το άρθρο 8 του ν.δ. 3967/1959 (ΦΕΚ
176 Α’), αντικαθίσταται ως εξής:

“Ι. Η είσπραξη του βοηθήματος
οικογενειακής αυτοτέλειας λόγω
τέλεσης γάμου ενεργείται με μόνη την



εξοψλητική απόδειξη του εκδιδόμενου
εντάλματος πληρωμής, που
υπογράψεται από το δικαιούχο τέκνο,
εψόσον είναι ενήλικο, άλλως από τους
ασκούντες τη γονική μέριμνα αυτού
κατά τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα.”

6. Στο άρθρο 2 του ν. 994/1949 (ΦΕΚ 136
Α’) προστίθεται παράγραψος 4 ως εξής:

“4. Για τις θυγατέρες που απεβίωσαν ή
ατιοβιώνουν πριν από τη λήψη του
βοηθήματος οικογενειακής
αυτοτέλειας, οι καταβληθείσες
κρατήσεις επιστρέψονται έντοκα, με
απόψαση του Διοικητικού Συμβουλίου
του Μ.Τ.Ν., μόνο στους γονείς τους που
βρίσκονται στη ζωή. Η έντοκη
επιστροψή πραγματοποιείται με βάση
το επιτόκιο της Τράπεζας της Ελλάδος,
που ισχύει για τα διαθέσιμα του
Ταμείου κατά το χρόνο θανάτου του
τέκνου.”

7. Με προεδρικό διάταγμα, που
εκδίδεται ύστερα από πρόταση των
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και
Αποκέντρωσης, μετά από γνώμη του
Διοικητικού Συμβουλίου του Μ .Τ.Ν.,
καθορίζεται η οργάνωση των
υπηρεσιών του Ταμείου, καθώς και η
τυχόν αναδιάρθρωση των οργανικών
θέσεων του στρατιωτικού και του εν
γένει πολιτικού προσωπικού αυτού.
Εψόσον δεν προκαλείται οικονομική
επιβάρυνση, με το παραπάνω διάταγμα
είναι δυνατόν να συνιστώνται νέα
Τμήματα, καθώς και να συγχωνεύονται,
τροποποιούνται ή μετονομάζονται
υπάρχοντα.».

Άρθρο 2 Προστίθενται νέα εδάψια, τέταρτο και

Αναγνώριση χρόνου μετοχικής πέμπτο, στην παρ. 5 του άρθρου 70 του

σχέσης στα Μετοχικά Ταμεία π.δ. 21/1932 (Α’ 387), η οποία είχε ως

Ναυτικού και Αεροπορίας - εξής:

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 70 «5. Η αναγνώριση από το Μ.Τ.Ν. των
π.δ. 21/1932 και παρ. 5 άρθρου 43 προυπηρεσιων της παραγράψου 3 του

ν. 3943/2011 παροντος άρθρου πραγμα-τοποιείται
αμέσως μετά την απόκτηση της



1.Στην παρ. 5 του άρθρου 70 του π.δ.
21/1932 (Α’ 387), περί της
αναγνώρισης χρόνου μετοχικής
σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο
Ναυτικού, προστίθενται νέα εδάψια,
Τέταρτο και πέμπτο, και η παρ. 5
διαμορψώνεται ως εξής:

«5. Η αναγνώριση από το Μ.Τ.Ν. των
προϋπηρεσιών της παρ. 3
πραγματοποιείται αμέσως μετά την
απόκτηση της ιδιότητας του μονίμου
με απόψαση του Διοικητικού
Συμβουλίου του Ταμείου, ύστερα
από αίτηση του ενδιαψερομένου. Για
την αναγνώριση των προϋπηρεσιών
αυτών, οι παραπάνω υπόκεινται επί
χρονικό διάστημα ίσο προς τον
αναγνωρ ιζόμενο χρόνο σε πρόσθετη
κράτηση υπέρ Μ.Τ.Ν., που
υπολογίζεται επί των εκάστοτε
αποδοχών του βαθμού τους. Με
απόψαση του Διοικητικού
Συμβουλίου του Μ.Τ.Ν. καθορίζεται
η διαδικασία αναγνώρισης των
προϋπηρεσιών αυτών για μετόχους
που υπηρετούν κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόμου. Ειδικά
για τους εξερχόμενους αξιωματικούς
και υπαξιωματικούς από
παραγωγικές στρατιωτικές σχολές
των Ενόπλων Δυνάμεων, η πρόσθετη
μηνιαία κράτηση γίνεται, αμέσως
μετά από την έξοδό τους από αυτές,
σε ποσοστό ίσο με την
προβλεπόμενη, κατά τον χρόνο
καταβολής της, κράτηση υπέρ του
Ταμείου επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού μισθολογικού
κλιμακίου κατάταξης σημαιοψόρου
ή κελευστή, κατά περίπτωση, και
καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου
μετοχικής σχέσης, αμέσως μετά από
την έξοδό τους από τις εν λόγω
σχολές. Σε περίπτωση παραίτησης ή
αποοτρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των
κρατήσεων, οι οποίες αψορούν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές
παραγωγικές σχολές των Ενόπλων

ιδιότητας του μονίμου με απόψαση του
Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου,
ύστερα από αίτηση του
ενδιαψερομένου. Για την αναγνώριση
των προϋπηρεσιών αυτών, οι
παραπάνω υπόκεινται επί χρονικό
διάστημα ίσο προς τον αναγνωριζόμενο
χρόνο σε πρόσθετη κράτηση υπέρ
Μ.Τ.Ν., που υπολογίζεται επί των
εκάστοτε αποδοχών του βαθμού τους.
Με απόψαση του Διοικητικού
Συμβουλίου του Μ. Τ.Ν. καθορίζεται η
διαδικασία αναγνώρισης των
προϋπηρεσιών αυτών για μετόχους που
υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόμου.».



Δυνάμεων οτο ΜΤ.Ν. του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,
καταβάλλεται εψάπαξ το υπόλοιπο
του συνόλου των αναλογουσών
προβλεπόμενων κρατήσεων. ».

2.Η περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43
του ν. 3943/2011 (Α’ 66),περί της
αναγνώρισης χρόνου μετσχικής
σχέσης στο Μετοχικό Ταμείο
Αεροπορίας, αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Οι εξερχόμενοι αξιωματικοί και
υιταξιωματικσί από παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων μετά από την έναρξη
ιοχύος του παρόντος, αναγνωρίζουν
υποχρεωτικά τα έτη σπουδών τους
ως χρόνο μετοχικής σχέσης στο
Μ.Τ.Α., αμέσως μετά από την έξοδό
τους από αυτές, καταβάλλοντας

Ι κράτηση υπέρ του Ταμείου σε
ποσοστό ίσο με την πρσβλετιόμενη,
κατά τον χρόνο καταβσλής της,
κράτηση, επί του αντίστοιχου
εισαγωγικού Μισθολσγικσύ
Κλιμακίου κατάταξης
ανθυποσμηναγού ή σμηνία, κατά
περίπτωση, και καθ’ όλη τη διάρκεια
του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε
περίπτωση παραίτησης ή
αποστρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικσύ και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των
κρατήσεων, σι οποίες αψορσύν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές
παραγωγικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων στο Μ.Τ.Α., καταβάλλεται
εψάπαξ το υπόλοιπο του συνόλου
των αναλογσυσών τιροβλεπόμενων
κρατήσεων.».

Αντικαθίσταται η περ. β’ της παρ. 5 του
άρθρου 43 του ν. 3943/2011 (Α’ 66), τσ
οποίο είχε ως εξής:

«Αρθρο 43

Ρυθμίσεις Θεμάτων Μετοχικών Ταμείων
Ενόπλων Δυνάμεων και Νοσηλευτικού
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού



1. Στο τέλος της παραγράψου Ι του
άρθρου Ι του ν. 1105/1980 (ΦΕΚ 299 Α’)
προστίθενται Τρία εδάψια ως εξής:

«Το μέρισμα της χηρεύουσας
οικογένειας του κυρίως ασψαλισμένου
(μερισματούχου ή μετόχου) συνίοταται

οε ποσοστό του μερ[σματος, το οποίο
ελάμβανε ο Κυρίως ασψαλισμένσς
μεριοματούχος ή Θα δικαιούνταν ο
μέτοχος αν κατά το χρόνο του θανάτου
του καθίστατο μερισματούχος, ίσο με το
ποσοστό της Κύριας σύνταξης που της
κανονίζεται και καταβάλλεται από το
συνταξιοδοτικό ψορέα του Κυρίως
ασψαλισμένου. Οι εισψορές καιτο ύψος
του προβλεπόμενου στην Κοινή
απόψαση
2412/Φ.951/360/43 1347/17 1.1984
των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και
Οικονομικών (ΦΕΚ 74 Β’) βοηθήματος
για τη δημιουργία οικογενειακής ή
επαγγελματικής αυτοτέλειας, στις
περιπτώσεις των ορψανικών
οικογενειών, εξακολουθούν να
υπολογίζονται με βάση το πλήρες
μέρισμα του αποβιώσαντος κυρίως
ασψαλισμένου του Ταμείου.
Χηρεύουσες οικογένειες που έχουν
δικαιωθεί, με βάση τις προΙσχύουσες
διατάξεις, ακέραιο το μέρισμα του
κυρίως ασψαλισμένου, διατηρούν, ως
προσωπική διαψορά, τη διαψορά
μεταξύ του μερίσματος που τους
κανονίστηκε και αυτού που δικαιούνται
με βάση τη ρύθμιση του τρίτου εδαψίου
της παραγράψου 1 του παρόντος
άρθρου, μέχρι πλήρους συμψηψισμού
της διαψοράς αυτής με μελλοντικές
αυξήσεις του μερίσματος.»

2. Το πρώτο εδάψιο του άρθρου 5 του
αν. 559/1937 (ΦΕΚ 107 Α’),
αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε οικογένειες θανόντων
μερισματούχων που δικαιούνται να
συνεχίσουν το μέρισμα του Θανόντος
σύμψωνα με τις ισχύουσες κάθε ψορά
διατάξεις, χορηγείται, ύστερα από
αίτηση τους και μέσα σε τριάντα ημέρες
από το θάνατο του μερισματούχου,



εψάπαξ βοήθημα ίσο με δέκα μηνιαία
μερίσματα. »

3. α. Η παράγραψος 1 του άρθρου 26
του π.δ. 21/31 Οκτωβρίου 1932 (ΦΕΚ
387 Α’) όπως αυτή τροποποιήθηκε με το
άρΘρο 3 του νδ. 3967/1959 (ΦΕΚ 176 Α)
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Τα μέλη της οικογένειας των
μετόχων επί των οποίων εκτείνεται η
προστασία του Ταμείου είναι εκείνα
που δικαιούνται σύνταξη κατά τις
ισχύουσες κάθε ψορά διατάξεις για τις
συντάξεις του Δημοσίου. Στα μέλη αυτά,
καταβάλλεται ποσοστό του μερίσματος
που ελάμβανε ο κυρίως αοψαλισμένος
μερισματούχος ή Θα δικαιούταν ο
ενεργός μέτοχος αν κατά το χρόνο του
Θανάτου του καθίστατο μερισματούχος,
ίσο με το ποσοστό της κύριας σύνταξης
που τους κανονίζεται και καταβάλλεται
από το Δημόσιο.»

β. Το τρίτο εδάψιο του άρθρου 68 του
π.δ. 21/31 Οκτωβρίου 1932 (ΦΕΚ 387 Α)
αντικαθίσταται ως εξής:

«Στις χηρεύουσες οικογένειες
καταβάλλεται ποσοστό του μερίσματος,
το οποίο Θα δικαιούνταν ο προστάτης
τους, αν ζούσε και γινόταν
μερισματούχος, κατά την
προβλεπόμενη στο νόμο σειρά, ίσο με
το ποσοστό της κύριας σύνταξης που
τους κανονίζεται και καταβάλλεται από
το Δημόσιο, παύει δε μόνο, όταν κανένα
μέλος αυτής δεν έχει δικαίωμα
μεταβιβαζόμενο από τη μία κατηγορία
στην άλλη. Χηρεύουσες οικογένειες που
έχουν δικαιωθεί, με βάοη τις
προϊσχύουσες διατάξεις, ακέραιο το
μέρισμα του κυρίως ασψαλισμένου,
διατηρούν ως προσωπική διαψορά, τη
διαψορά μεταξύ του μερίσματος που
τους έχει απονεμηθεί και του
μερίσματος που δικαιούνται με βάση
την προηγούμενη παράγραψο, μέχρι
πλήρους ουμψηψισμού της διαψοράς
αυτής με μελλοντικές αυξήσεις του
μερίσματος. Οι κρατήσεις και το ύψος
του προβλεπόμενου από τις εκάστοτε
ισχύουσες διατάξεις Βοηθήματος
Οικογενειακή ς και Επαγγελματικής



Αυτοτέλειας (ΒΟΕΛ), στις Περιπτώσεις
των χηρευσυσών οικογενειών
υπολογίζονται με βάση το πλήρες
μέρισμα του αποβιώσαντος κυρίως
ασφαλισμένου του Ταμείου.»

4. Η παρ. 11 του άρθρου 9 του α.ν.
1988/1939 (ΦΕΚ 414 Α’), όπως
αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 του
άρθρου 4 του νδ. 3981/1959 (ΦΕΚ 193
Α’), αντικαθίσταται ως εξής:

<ιΙΙ. Το μέρισμα της χηρεύουσας
οικογένειας του κυρίως ασψαλισμένου
(μερισματούχου ή μετόχου) συνίσταται
σε ποσοστό του μερίσματος, που
ελάμβανε ο κυρίως ασψαλισμένος
μερισματούχος ή θα δικαιούνταν ο
μέτοχος αν κατά το χρόνο του θανάτου
του καθ ίστατο μερισματούχος, ίσο με το
ποσοστό της κύριας σύνταξης που της
κανονίζεται και καταβάλλεται από το
συνταξιοδοτικό ψορέα του κυρίως
ασψαλισμένου. Οι εισψορές καιτο ύψος
του προβλεπόμενου στην κοινή
απόψαση 453090/25.11.1983 των
Υπουργών Εθνικής Αμυνας και
Οικονομικών (ΦΕΚ 706 Β’) βοηθήματος,
για τη δημιουργία οικογενειακής ή
επαγγελματικής αυτοτέλειας, στις
περιπτώσεις των σρψανικών
οικογενειών, εξακολουθούν να
υπολογίζονται με βάση το πλήρες
μέρισμα του αποβιώσαντος κυρίως
ασψαλισμένου του Ταμείου.
Χηρεύουσες οικογένειες που έχουν
δικαιωθεί με βάση τις τιροϊσχύουσες
διατάξεις ακέραιο το μέρισμα του
ιιυρίως ασψαλισμένου διατηρούν, ως
προσωπική διαψορά, τη διαψορά
μεταξύ του μερίσματος που τους
κανονίσθηκε και αυτού που δικαιούνται
με βάση τη ρύθμιση του προηγούμενου
εδαψίου, μέχρι πλήρους συμψηψισμού
της διαψσράς αυτής με μελλοντικές
αυξήσεις του μερίσματος.»

5. α. Η πολιτική και στρατιωτική
υπηρεσία των ασψαλισμένων μετόχων
και μερισματούχων του Μετοχικού
Ταμείου Αεροπορίας (ΜΤΑ), η οποία δεν
υπάγεται υποχρεωτικώς στην ασψάλιση
του, αλλά αναγνωρίζεται ως συντάξιμη
από τη συνταξιοδοτική νομοθεσία,



μπορεί να αναγνωρισθεί ως χρόνος
ασψάλισης στο Ταμείο, ε4όσον
υποβληθεί σχετική αίτηση από τους
ενδιαερόμενους και καταβληθούν σι
κρατήσεις που προβλέπονται
κατωτέρ ω:

αα. Οι μέτοχοι υπόκεινται, για όσο
χρόνο αναγνωρίζουν, σε κράτηση
μερίσματος ΜΤΑ, υπολογιζόμενη στις
αποδοχές του βαθμού με τον οποίο
μισθοδοτούνται.

ββ. Οι εξερχόμενοι από την ενεργό
υπηρεσία μέτοχοι, καθώς και οι
μερισματούχοι καταβάλλουν για το
χρόνο που αναγνωρίζουν την
προβλεπόμενη υπέρ μερίσματος
κράτηση, υιτολογιζόμενη στις αποδοχές
του βαθμού με τον οποίο
μισθοδοτήθηκαν κατά την έξοδο τους
από την Υπηρεσία. Το ποσό που
προκύπτει καταβάλλεται είτε εψάπαξ
είτε νομιμστόκως με υπσγραή
σχετικού χρεωστικού ομολόγου με
χρόνο αποπληρωμής όχι μεγαλύτερο
του αναγνωριζόμενου χρόνου.

β. Οι εξερχόμενοι, μετά την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόμου, από
Στρατιωτικές Σχολές, αναγνωρίζουν
υποχρεωτικά τα έτη σπουδών τους ως
χρόνο μετοχικής σχέσης στο ΜΤΑ,
αμέσως μετά την έξοδο τους από τις
Σχολές, καταβάλλοντοςτην κράτηση του
εδαψίου (1) της περίπτωσης α’ της
παρούσας παραγράψου.

γ. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόμου καταργείται:

(1) Το δεύτερο εδάψιο της παρ. 4 του
άρθρου 3 του α.ν. 1988/1939 (ΦΕΚ 414
Α’) όπως αυτό είχε αντικατασταθεί με
την παρ. Ι του άρθρου 5 του ν.
2913/2001 (ΦΕΚ 102 Α’).

(2) Οι περιπτώσεις δ’ και ε’ του άρθρου
Ι της κοινής απόφασης
451890/27.10/16.11.1983 των
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και
Οικονομικών (ΦΕΚ 654 Β’).

6. Το προβλεπόμενο από το άρθρο 12
του α.ν. 1988/ 1939 (ΦΕΚ 414 Α’), όπως
τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 παρ. Ι



του ν. 343/1943 (ΦΕΚ 212 Α) και
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 παρ. 2
του ν.δ. 3981/1959 (ΦΕΚ 193 Α’),
εψάιταξ βοήθημα πένθους δεκαπέντε
αρτίων μηνιαίων μερ ισμάτων μειώνεΤαι
σε δέκα άρτια μηνιαία μερίσματα, των
λοιπών προβλέψεων του υπόψη
άρθρου παραμενόντων ως έχουν.

7. Η παρ. 8 του άρθρου 9 του α.ν.
1988/1939 (ΦΕΚ 414 Α) όπως
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του
άρθρου 4 του ν.δ. 3981/1959 (ΦΕΚ 193
Α’), αντικαθίσταται ως εξής:

«8. Σαν χρόνος Πραγματικής συντάξιμης
υπηρεσίας για τις παροχές του Ταμείου
και ειδικότερα για την αναγνώριση
μερίσματος νοείται ο χρόνος
Πραγματικής υπηρεσίας που προκύπτει
από τη συνταξιοδοτική πράξη. Ο χρόνος
πραγματικής υπηρεσίας που σύμψωνα
με συνταξιοδοτικές διατάξεις, λογίζεται
αυξημένος στο διπλάσιο ή τριπλάσιο για
τον κανονισμό σύνταξης, δεν λογίζεται
αυξημένος για την αναγνώριση
μερίσματος και γενικά για τις παροχές
του Ταμείου. Ο περιορισμός της
ανωτέρω διάταξης δεν ισχύει για όσους
έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτικά
δικαιώματα μέχρι 31.12.2010 και
υπάγονται στην παράγραψο 1 του
άρθρου 20 του ν. 3865/2010 (ΦΕΚ 120
Α1), για τους οποίους εξακολουθούν να
εψαρμόζονται οι προϋσχύουσες
διατάξεις.>)

8. Η περίπτωση β’ της παρ. 1 και η Παρ.
3 του άρθρου 4 του ν.δ. 1171/1972 (ΦΕΚ
82 Α’) καταργούνται. Οι εναπομείνασες
περιπτώσεις α, γ’, δ’ και ε’ της παρ. 1
του άρθρου 4 του ν.δ. 1171/1972
αναριθμούνται αναλόγως σε α’, β’, γ’
και δ’.

9. α. Η μισθοδοσία του τακτικού
(μόνιμου) πολιτικού προσωπικού του
Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού
Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ) βαρύνει τις
πιστώσεις του προϋπολογισμού του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

«β. Η μισθοδοσία και η δαπάνη
εψημεριών των ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ.
που διορίζονται στο ΝΙΜΤΣ και των



ειδικευομένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που
απασχολούνται σε αυτό βαρύνουν τις
πιστώσεις του προϋπολογισμού του
Υπουργείου Υγείας. Η δαπάνη που
απαιτείται για τη συνταξιοδότηση του
τακτικού (μόνιμου) πολιτικού
προσωπικού του ΝΙΜΤΣ που διορίσθηκε
πριν την 1.1.1994 βαρύνει εψεξής Τις
πιστώσεις του ΕΦΚΑ. Ειδικά για Το
οικονομικό έτος 2017, το Υπουργείο
Υγείας αποδίδει οτο Μετοχικό Ταμείο
Στρατού το ποσό που εγγράψεται στον
Φ 210 ΚΑΕ 2364 του Προϋπολογισμού
Εξόδων του αντίστοιχου οικονομικού
έτους.».

γ. Από της ισχύος του παρόντος νόμου η
ετήσια επιχορήγηση του ΝΙΜΤΣ από τον
τακτικό Κρατικό Προϋπολογισμό
(αρ.κωδ.0100) παύει να καταβάλλεται.

δ. Κάθε διάταξη αντίθετη προς τις
ρυθμίσεις του παρόντος άρθρου
καταργείται.

ε. Το ισχύον θεσμικό και νομικό
καθεστώς του ΝΙΜΤΣ ουδόλως θίγεται
από τις οικονομικής ψύσης ρυθμίσεις
που επέρχονται με τις διατάξεις του
παρόντος άρθρου.

Ιθ. Η προβλεπόμενη από «την
παράγραψο 2 του άρθρου 1», του ν.
3818/1958 (ΦΕΚ 36 Α’) ειοψορά του εν
ενεργεία στρατιωτικού προσωπικού της
Πολεμικής Αεροπορίας υπέρ ΝΙΜΤΣ, το
ύψος της οποίας καθορίζεται από τη
Φ.870/220838/10.6.1975 απόψαση του
Υπουργού Εθνικής Άμυνας ΥΕΘΑ (ΦΕΚ
907 Β’), επεκτείνεται σε όλους τους
μετόχους του Μετοχικού Ταμείου
Αεροπορίας (ΜΤΑ) παύει να αποδίδεται
στο ΝΙΜΤΣ και αποδίδεται στο ΜΤΑ για
την εκπλήρωση του σκοπού του,
σύμψωνα με την κείμενη νομοθεσία.)>.

Άρθρο 3 Αντικαθίσταται η παρ. 5 του άρθρου 10

Αναγνώριση χρόνου μετοχικής του ν.δ. 398/1974 (Α’ 116), το οποίο είχε

σχέσης στον Ειδικό Λογαριασμό ως εξής:

Οικονομικής Αλληλοβοήθειας ιιΑρθρον 10
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας .

, Προυπηρεσια
— Τροποποιηση αρθρου 10 ν.δ.

398/1974 1. Αναγνωριζονται ως χρονος
μετοχικής σχέσεως των εν άρθρω 8
μετόχων, εις το οικείον Ταμείον



Η παρ. 5 του άρθρου 10 του ν.δ.
398/1974 (Α’ 116), περί της
αναγνώρισης χρόνου μετοχικής
σχέσης στον Ειδικό Λογαριασμό
Οικονομικής Αλληλοβοήθειας
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας,
αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Οι εξερχόμενοι αξιωματικοί
και υπαξιωματικοί από παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων μετά από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, για την
αναγνώριση ως χρόνου μετοχικής
σχέσης του πραγματικού χρόνου
ψοίτησής τους υπόκεινται, αμέσως
μετά την έξοδό τους από αυτές, σε
πρόσθετη μηνιαία κράτηση σε
ποσοστό ίσο με την προβλεπόμενη,
κατά τον χρόνο καταβολής της,
κράτηση υπέρ του Ταμείου, επί του
αντίστοιχου εισαγωγικού
μισθολογικού κλιμακίου κατάταξης
ανθυπολοχαγού και αντιστοίχων ή
λοχία και αντιστοίχων, κατά
περίπτωση, και καθ’ όλη τη διάρκεια
του χρόνου μετοχικής σχέσης. Σε
περίπτωση παραίτησης ή
αποστρατείας του αξιωματικού ή
υπαξιωματικού και εψόσον δεν έχει
καταβληθεί το σύνολο των
κρατήσεων, σι οποίες αψορούν στην
αναγνώριση μετοχικής σχέσης των
εξερχομένων από τις στρατιωτικές
παραγωγικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων στον Ειδικό Λογαριασμό
Οικονομικής Αλληλοβοήθειας
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
αντίστοιχα, καταβάλλεται εψάπαξ το
υπόλοιπο του συνόλου των
αναλογουσών προβλεπόμενων
κρατή σεων.>).

Αλληλοβοηθείας, αι κάτωθι υττηρεσίαι
εις οιονδήποτε Κλάδον των Ενόπλων
Δυνάμεων ή Σώμα Ασψαλείας ή
Λιμενικόν Σώμα, ασχέτως της χρονικής
περιόδου κατά την οποίαν διηνύθησαν
αύται, ως και ο χρόνος σπουδών, εψ
όσον δεν συμπίπτει προς ετέραν
υπηρεσίαν, αναγνωριζομένην ως
τοιαύτην μετοχικής σχέσεως προς το
ταμείον τούτο.

α. Ο χρόνος ψοιτήσεως εις τας
Παραγωγικάς Σχολάς Μονίμων
Αξιωματικών και Υπαξιωματικών.

β. Ο χρόνος σπουδών στις Ανώτατες
Σχολές, υπό την προϋπόθεση ότι το
πτυχίο της οικείας Σχολής ή η ιδιότητα
του τελειόψοιτου ή του ψοιτητή αυτής
αποτελούν τυπικό προσόν νια την
κατάταξη στο Σώμα, στο οποίο κατετάγη
ο μέτοχος.

γ. Ο χρόνος αναδρομικής ονομασίας
ως μονίμων αξιωματικών,
ανθυπασπιστών και υπαξιωματικών.

δ. Ο χρόνος υπηρεσίας ο διανυθείς υπό
την ιδιότητα του μονίμου αξιωματικού,
ανθυπασπιστού, υπαξιωματικού και
στρατιώτο υ.

ε. Ο χρόνος υπηρεσίας ο διανυθείς υπό
την ιδιότητα του Εψέδρου αξιωματικού
ή ανθυπασπιστού, ή Δοκίμου Εψέδρου
Αξιωματικού ή Επικούρου Αξιωματικού.

στ. Ο χρόνος υπηρεσίας ο διανυθείς υπό
την ιδιότητα του εθελοντού, ή
ανακατατεταγμένου Υπαξιωματικού και
στρατιώτο υ.

ζ. Ο χρόνος υπηρεσίας ο διανυθείς υπό
την ιδιότητατου Κληρωτού και Εψέδρου
οπλίτου.

η. Προκειμένου περί Αξιωματικών του
Λιμενικού Σώματος, αναγνωρίζεται ως
χρόνος μετοχικής σχέσεως εις το
Ταμείον Αλληλοβοηθείας Ναυτικού και
ο χρόνος ψοιτήσεώς των εις τας Σχολάς
Εμπορικού Ναυτικού, ως και ο χρόνος
δεκαοκταμήνου θαλασσίας υπηρεσίας
εις το Εμπορικόν Ναυτικόν.

2. Ο εν τη περιπτώσει
προηγουμένης παραγράψου

στ της
Ι χρόνος

33.



υπηρεσίας δεν αναγνωρίζεται ως
χρόνος μετοχικής σχέσεως,
προκειμένου Περί μετόχων σι ΟΠοο1,

πέραντης συμμετοχής των εις τα κατά
την έναρξιν ισχύος του παρόντος
Νόμου υψιστάμενα ασψαλιστικά
Ταμεία των Ενόπλων Δυνάμεων,
τυγχάνουν ή δικαιούνται να καταστούν
μέτοχοι και ετέρου ασψαλιστικού
Ταμείου, χορηγούντος εψ άπαξ
παροχάς.

3. Η αναγνώρισις του εν παραγράψω Ι
του παρόντος άρθρου χρόνου μετοχικής
σχέσεως, γίνεται δι απσψάσεως του
οικείου Διοικητικού Συμβουλίου, βάσει
των κατά περίπτωσιν απαιτουμένων
δικαιολογητικών και δια καταβολής
προσθέτου μηνιαίας κρατήσεως, ει<
ποσοστού τέσσαρα επί τοις εκατόν
(4%), υπολογιζομένης επί των κατά τον
χρόνον της καταβολής της προσθέτου
κρατήσεως λαμβανομένων αποδοχών,
επί τόσον χρονικόν διάστημα, όσον ο
αναγνωριζόμενος χρόνος υπηρεσίας. Το
υπόλοιπον των τυχόν μη
καταβληθεισών κρατήσεων μέχρι της
εξόδου του Στρατιωτικού, εκπίπτεται εκ
του καταβληθησομένου εψ άπαξ
βοηθήματος.

4. Εις ας περιπτώσεις, δια τον
αναγνωριζόμενον χρόνον, είχεν ο
μέτοχος επιβαρυνθή δια κρατήσεων
υπέρ οιουδήποτε εκ των τριών Ταμείων
Αλληλοβοηθείας των Ενόπλων
Δυνάμεων, το ποσοστόν της ανωτέρω
προσθέτου μηνιαίας κρατήσεως
μεισύται εις το ήμισυ (2%).
5. Οι από της ενάρξεως ισχύος των
διατάξεων του παρόντος νόμου και εψ
εξής εξερχόμενοι εκ των Παραγωγικών
Σχολών μονίμων Αξιωματικών και
Υπαξιωματικών, δια την αναγνώρισιν
του πραγματικού χρόνου οιτήσεως εις
τας εν λόγω Σχολάς ως τοιούτου
μετοχικής σχέσεως, υπόκεινται, ΕΠΙ.

χρονικόν διάστημα ίσον πρός τον
αναγνωριζόμενον χρόνον, εις
πρόσθετον εισψοράν, υπολογιζομένην
κατά τας διατάξεις της τιαραγράψου Ι
του άρθρου 14 επί των εκάστοτε
αποδοχών του βαθμού των.».



30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύιμισης
Καταρ’ουμενες διαταξεις

που προόλεπουν καταρηση

Με την παρούσα τροπολογία δεν καταργείται υψιστάμενη διάταξη.

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμοδια Υπουργεια — Αντικείμενο

αξιολογουμενης

ρύθμισης
Συναρμοδιες υπηρεσιες / ψορεις συναρμοδιοτητας

32. ‘Εκδοση κανονιοτικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική Είδος επισπεύδον , (ενδεικτική ή

, , Άντικειμενο
διαταξη πραξης Υπουργειο η αποκλειστικη

υπηρεσία προιεσμία)

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης Εταιρίας ή δημόσιας
υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου
· νομικού προσώπου, ανώνυμης Εταιρίας δημόσιας υπηρεσίας;

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι
34. υψιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης

ρ ύ Θ μιση ς;

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου
οργάνου; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ ι

36.

Εάν ΝΑΙ, να επισυναψΘεί ηλεκτρονικά.

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.



Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία Και νομική μορψή

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου

Η τροπολογία δεν προβλέπει τη σύσταση νέου νομικού προσώπου.



Αθήνα, 20 Μαίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Αριθ. 92 / 10 /2024
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Ιδρυση
Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρονισμός θεσμικού
πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση
Κοινού Σώματος Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις».

Α. Με την υπόψη τροπολογία, προβλέπονται τα εξής:

Ι. Τροποποιείται η κείμενη νομοθεσία σχετικά με την αναγνώριση χρόνου
μετοχικής σχέσης στα Μετοχικά Ταμεία Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
(Μ.Τ.Σ.. Μ.Τ.Ν. και ΜΙΑ.), στον Ειδικό Κλάδο Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχων του Μ.Τ.Σ. και στους Ειδικούς Λογαριασμούς Οικονομικής
Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας (Ε.Λ.Ο.Α.Σ., Ε.Λ.Ο.Α.Ν. και
Ε.Λ.Ο.Α.Α., αντίστοιχα). Ειδικότερα:

α. Επανακαθορίζεται. ειδικά για τους εξερχόμενους αξιωματικούς και
υπαξιωματικούς από παραγωγικές στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, ο
τρόπος διενέργειας της πρόσθετης μηνιαίας κράτησης αναφορικά με τη διάρκεια
και τη βάση υπολογισμού της, για την αναγνώριση των ετών σπουδών τους ως
χρόνου μετοχικής σχέσης με τους προαναφερόμενους φορείς. Συγκεκριμένα, η εν
λόγω κράτηση γίνεται αμέσως μετά την έξοδό τους από τις σχολές υπολογιζόμενη
επί του αντίστοιχου εισαγωγικού Μισθολογικού Κλιμακίου και καθ όλη τη
διάρκεια του χρόνου μετοχικής σχέσης. (Κατά τα ισχύοντα, η εν λόγω κράτηση
πραγματοποιείται. επί των λαμβανομένων αποδοχών του βαθμού τους. για χρονικό
διάστημα ίσο με τον αναγνιοριζόμενο χρόνο υπηρεσίας.)

β. Σε περίπτωση παραίτησης ή αποστρατείας πριν την εξόφληση του συνόλου
των κατά τα ανωτέρω κρατήσεων. το υπόλοιπο αυτών καταβάλλεται εφάπαξ.

γ. Εισάγονται μεταβατικής ισχύος διατάξεις, σχετικά με τον επανυπολογισμό
των κρατησεων κατ’ εφαρμογή των προτεινομένων, για τους αξιωματικούς και
υπαξιωματικούς που έχουν εξέλθει από τις στρατιωτικές σχολές των Ενόπλων
Δυνάμεων. για Τους οποίους έχει ήδη εκκινήσει η διενέργεια κρατήσεων για την
αναγνώριση των ετών σπουδών τους ως χρόνου μετοχικής σχέσης.
2. Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη διανομή εκτάσεων του οικισμού
Μαλεσίνας του Δήμου Λοκρών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας από τον
Οικοδομικό Συνεταιρισμό Μονίμων Αξιωματικών Ελληνικού Στρατού
(Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ.). Μεταξύ άλλων:

α. Προβλέπεται ιι εκποίηση αδιάθετων ακινήτων του Συνεταιρισμού από το
οικιστικό πρόγραμμα Μαλεσίνας. στα μέλη του, κατά την οριζόμενη διαδικασία,
ενώ οι εναπομείνασες εκτάσεις μεταβιβάζονται στην κυριότητα του Δήμου
Λοκρών.

%Ιετοική σ,έσιι — ιφιι.τήσει \11Σ, \ΙΙΧ, ΙΙΑ κ.λπ., ΟΣΜΛΕΣ (ΧΛ)



Τα πάσης φύσεως έξοδα για την πραγματοποίηση της μεταβίβασης αυτής
καλύπτονται από τον Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. υπέρ του Δήμου Λοκρών.

β. Οι δρόμοι, οι κοινόχρηστοι και κοινωφελείς χώροι του εν λόγω οικισμού,
που ανήκουν κατά κυριότητα στο Ελληνικό Δημόσιο, μεταβιβάζονται αυτοδικαίως
και ατελώς στην κυριότητα του ανωτέρω Δήμου.

γ. Περαιτέρω καθορίζονται ζητήματα σχετικά με την καταχώριση των
μεταβιβαζόμενων ακινήτων.

δ. Προβλέπεται, επίσης, η διάθεση από τον Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. των εσόδων από την
εκποίηση των κατά τα προαναφερόμενα ακινήτων, για τη χρηματοδότηση έργων
πολιτικής προστασίας. συντήρησης και αναβάθμισης των δικτύων, τιον
κοινόχρηστων και των κοινωφελών χώρων του οικισμού.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχεται απώλεια εσόδων των
προϋπολογισμών των Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
(Μ.Τ.Σ.. Μ.Τ.Ν. και Μ.Τ.Α.). του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχιον του Μ.Τ.Σ. και των Ειδικών Λογαριασμών Οικονομικής
Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας (Ε.Λ.Ο.Α.Σ.. Ε.Λ.Ο.Α.Ν. και
Ε.Λ.Ο.Α.Α.), από την αλλαγή του τρόπου διενέργειας - τόσο ως προς τη βάση
υπολογισμού όσο και ιος προς τη διάρκεια - της κράτησης στους αξιωματικούς και
υπαξιωματικούς των παραγωγικών στρατιωτικών σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων,
για την αναγνώριση των ετών σπουδών τους ως χρόνου μετοχικής σχέσης στους
ανωτέρω φορείς. 14 εν λόγω απώλεια εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός
ενδιαφερόμενων. χρόνος αναγνώρισης κ.λπ.).

Από την εφαρμογή τιον διατάξειον σχετικά με τη μεταβίβαση εκτάσεων του
οικισμού Μαλεσίνας από τον Οικοδομικό Συνεταιρισμό Μονίμων Αξιωματικών
Ελληνικού Στρατού (Ο.Σ.Μ.Α.Ε.Σ. — φορέας Γενικής Κυβέρνησης) στον οικείο
Δήμο, επέρχεται ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα.

Αθήνα, 20 Μίίου 2024
Η Γενική Διευθύντρια

ιΟυιιΑ ΑΡΜΑ3Ου
20/05/2024 17:37
Ιουλία Γ. Αρμάγου

\1ετοική σιέσιι — κρατήσει; \ΙΙΣ, \ΙΤΧ, ‘ιΙΤ\ κ.λπ., 0Σ\ΙΛΕΣ (ΧΑ)



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στο σχέδιο νόμου
«‘Ιδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρονισμός
θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών
Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού Σώματος Πληροφορικής στις ‘Ενοπλες
Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, επέρχεται απώλεια εσόδων των
προϋπολογισμών των Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
(Μ.Τ.Σ., Μ.Τ.Ν. και Μ.Τ.Α.), του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής Ενίσχυσης
Μερισματούχων του Μ.Τ.Σ. και των Ειδικών Λογαριασμών Οικονομικής
Αλληλοβοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας (Ε.Λ.Ο.Α.Σ., Ε.Λ.Ο.Α.Ν. και
Ε.Λ.Ο.Α.Α.), από την αλλαγή του τρόπου διενέργειας - τόσο ιος προς τη βάση
υπολογισμού όσο και ιος προς τη διάρκεια - της κράτησης στους αξιωματικούς και
υπαξιωματικούς των παραγωγικών στρατιωτικων σχολών των Ενόπλων Δυνάμεων,
για την αναγνώριση των ετών σπουδών τους ιος χρόνου μετοχικής σχέσης στους
ανιοτέρω φορείς.

Η εν λόγο) απώλεια, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός
ενδιαφερόμενων, χρόνος αναγνώρισης κ.λπ.), Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις
των προϋπολογισμών των ανωτέρω φορέων, κατά περίπτωση.

Αθήνα, 20 Μιά·ου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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Κ. ΧΑΤΖΠΔΑΚΠΣ Ν.-Γ. ΔΕΝΔΙΑΣ

Ό.

Μετοχική σχέση — κρυτήσει ΜΤΣ, ΜΙΝ, ΜΤΛ κ.λπ., ΟΣΜΛΕΣ.Ε1\


